
  

 



  

 
 
 
 
 

 
 

PLAN DE SANEAMIENTO Y MANEJO DE 
VERTIMIENTOS DEL MUNICIPIO DE ARMENIA 

 
 
 
 

Dra. CLAUDIA MILENA RIVERA AREVALO 
Alcaldesa ( e ) 

Municipio de Armenia 
 
 
 
 

Dr. JORGE IVAN RENGIFO RODRIGUEZ 
Gerente General 

Empresas Públicas de Armenia ESP 
 
 
 
 
 
 
 

 



  

Tabla de Contenido 

1 INTRODUCCIÓN ...................................................................................................... 11 

2 JUSTIFICACIÓN ...................................................................................................... 14 

2.1 OBJETIVOS Y METAS PSMV ANTERIOR ........................................................ 16 
2.1.1 Otras consideraciones ................................................................................ 18 
[...]
Ilustración 18 Foto aérea sector del colector Avenida 19 

 
Fuente: (Instituto Geográfico Agustin Codazzi, s.f.) 

 
El colector empieza en el separador de la Carrera 19 a un costado del CAI Regivit, 
finalizando en el C.R La Abadía.; esta infraestructura está compuesta de 1.083,2 en 
tubería de perfilada de PVC y 2.148,5 en tubería de concreto, 70 cámaras de 
inspección; pertenece al sector Norte, beneficiando Conjuntos residenciales aledaños a 



 

95 
 

la carrera 19 entre la glorieta del CAI de Regivit y el C.R la Abadía, Centro comercial 
Súper Inter Norte y Plaza Norte, CRQ, Barrio la Suiza y la  Defensa Civil. 

 

 
 

Tabla 58 Longitudes de tubería por diámetro del colector Av 19. 

COLECTOR AV. 19 3,231.7m 

12" 3,185.7m 

14" 46.0m 

Fuente: SIG-EPA 

 
5.6.1.6 Colector San José 
 
El colector San José fue construido entre los años 2009-2017, está ubicado entre las 
siguientes coordenadas geográficas: Lat. 4°32'18" N, Long. 75°41'25" W y Lat. 4°32'17" 
N, Long. 75°41'38" W. 
 
 
 

Ilustración 19 Foto aérea sector del colector San José 

 
Fuente: (Instituto Geográfico Agustin Codazzi, s.f.) 

 
El colector empieza en tres ramales, Ramal A: Villa Ximena, Ramal B: Villa Andrea, 
Ramal C: Quindío, finalizando en la quebrada Armenia en la manzana 10 del barrio la 
Adíela Etapa I.; esta infraestructura está compuesta de 524m en tubería de concreto; 
pertenece al sector Occidental, beneficiando Barrios Villa Ximena, Villa Andrea, 
Gustavo Rojas Pinilla, Quindío, San Andrés, Pavona, Recreo, Kennedy, La Unión, 
Montevideo, Villa Liliana, Cibeles y Los Faroles, una vez este ejecutado el 100% de la 
construcción del colector. 



 

96 
 

 
Tabla 59 Longitudes de tubería por diámetro del colector San José 

COLECTOR SAN JOSE 524.0m 

10" 524.0m 

Fuente: SIG-EPA 

5.6.1.7 Colector La Camelia 
 
El colector la Camelia fue construido entre los años 1996 y 2011, está ubicado entre 
las siguientes coordenadas geográficas: Lat. 4°31'14" N, Long. 75°41'24" W y Lat. 
4°31'27" N, Long. 75°42'11" W. 
 

Ilustración 20 Foto aérea sector del colector Camelias 

 
Fuente: (Instituto Geográfico Agustin Codazzi, s.f.) 

 
El colector empieza entre las Urbanizaciones Serranías y Luis Carlos Galán, 
finalizando en la Urbanización Jardines de la Fachada; esta infraestructura está 
compuesta de 1.594,1m en tubería de concreto; pertenece al sector Sur, beneficiando 
los Barrios tres Esquinas, Jesús María Ocampo, Serranías, Luis Carlos Galán, Calima, 
Marco Fidel Suarez, Las Brisas, Quindos, Veraneras, Zuldemaida, Antonio Nariño, 
Gibraltar, Jardín de la Fachada, una vez este ejecutado el 100% de la construcción del 
colector. 
 
La Infraestructura del Colector la Camelia presenta unos daños estructurales en varias 
de sus cámaras y unas conexiones de descoles al colector que se encuentran en mal 
estado. La reposición del colector afectado y la construcción del colector faltante se 
ejecutará en la fase 2 del PSMV. 
   

Tabla 60 Longitudes de tubería por diámetro del colector Camelias. 

COLECTOR ZULDEMAYDA 1,594.1m 

12" 98.9m 



 

97 
 

16" 755.2m 

18" 155.8m 

24" 584.2m 

Fuente: SIG-EPA 

 
 

5.6.1.8 Colector Quebrada Armenia 
 
El colector Quebrada Armenia fue construido entre los años 2009-2011, está ubicado 
entre las siguientes coordenadas geográficas: Lat. 4°31'50" N, Long. 75°42'29" W y 
Lat. 4°31'53" N, Long. 75°43'12" W. 
 

Ilustración 21 Foto aérea sector del colector Armenia 

 
Fuente: (Instituto Geográfico Agustin Codazzi, s.f.) 

 
El colector empieza en dos ramales, Rama A: La Unión, Ramal B: Miraflores, 
finalizando en la Manzana 43 Barrio la Grecia.; esta infraestructura está compuesta de 
1.938,7m en tubería de concreto; pertenece al sector sur, beneficiando Barrios Berlín, 
Recreo, Popular, Miraflores, Unión, Bosques de Viena, San Diego, Monte prado, 
Montevideo, Villa Laura, Villa Juliana, Nuevo Amanecer, Loma Verde, Adíela, Colinas, 
Grecia, Rivera., una vez este ejecutado el 100% de la construcción del colector. 
 

Tabla 61 Longitudes de tubería por diámetro del colector Armenia. 

COLECTOR ARMENIA 1,938.7m 

24" 73.4m 

26" 796.2m 

30" 189.9m 

32" 475.5m 



 

98 
 

36" 403.7m 

Fuente: SIG-EPA 

 
 
 
 
 
5.6.1.9 Colector Quebrada la Aldana 
 
El colector Quebrada La Aldana está ubicado entre las siguientes coordenadas 
geográficas: Lat. 4°33'6" N, Long. 75°39'55" W y Lat. 4°33'9" N, Long. 75°40'6" W. 
 

Ilustración 22 Foto aérea sector del colector La Aldana 

 
Fuente: (Instituto Geográfico Agustin Codazzi, s.f.) 

 
El colector empieza Sobre la carrera 19 en el C.R La Abadía finalizando en una 
estructura de descole por el sector de la cancha del Instituto INEM; esta infraestructura 
está compuesta de 483 en tubería de concreto, 16 cámaras de inspección, 3 descoles; 
pertenece al sector Norte, beneficiando la Institución educativa INEM y el Conjunto 
residencial la Abadía, este colector recibe las aguas residuales provenientes del 
Colector AV 19. Actualmente se esta construyendo parte del colector, desde su inicio al 
este de la Universidad del Quindío, pasando por Proviteq, para empalmarse luego en el 
colector construido en la Carrera 19. 
 
La infraestructura del Colector Aldana presenta buen estado hasta la cámara 521ª 
donde no se evidencia tapa, y desde este punto hasta el cabezal de descarga, la 
tubería y las cámaras se encuentran colapsadas donde es necesario su debida 
reposición. La intervención de este daño se ejecutará dentro de la actividad reposición 
y rehabilitación de colectores. 
 
  



 

99 
 

Tabla 62 Longitudes de tubería por diámetro del colector Aldana. 

COLECTOR LA ALDANA 483.0m 

12" 17.7m 

14" 399.9m 

18" 65.4m 

Fuente: SIG-EPA 
 

En el año 2019 se suscribió el contrato de obra No. 07 de 2019, con el fin de construir 
850 metros lineales de colector, desde su inicio detrás de la Nissan hasta el empalme 
sobre la carrera 19, en el sector de las Ramblas. Con la construcción de este tramo de 
colector se eliminarán 4 puntos de vertimiento en el año 2020. 
 
5.6.1.10 Interceptor Sur 
 
El Interceptor Sur está ubicado entre las siguientes coordenadas geográficas: Lat. 
4°30'3" N, Long. 75°41'56" W y Lat. 4°30'39" N, Long. 75°43'1" W. 
 

Ilustración 23 Foto aérea sector del colector Armenia 

 
Fuente: (Instituto Geográfico Agustin Codazzi, s.f.) 

 
El Interceptor Sur recibe las aguas residuales de los colectores Pinares, Cristales, 
Aguas Limpias, Santa Ana, Santa Rita – Naranjos, y Venus los cuales son entregados 
posteriormente a la infraestructura del Emisario Final. 
 
Actualmente se presenta vertimiento de agua residual en la Finca Villa Julia como 
consecuencia del colapso de la red del Interceptor Sur que pasa por el Conjunto 
Residencial Barú, EPA ESP suscribió el contrato con Clausulado Simplificado 193 de 
2019 con el objeto de lograr un diagnóstico de las condiciones actuales del tramo 
comprendido en el sector de Barú, obteniéndose como conclusión la intervención de 
155 ml de tubería de 24 pulgadas de concreto, en el cual se realizó el análisis de las 



 

100 
 

diferentes alternativas de solución, siendo la alternativa recomendada por la 
consultoría el método de excavación sin zanja Pipe Bursting. Posterior a lo anterior 
Empresas Públicas de Armenia ESP iniciara el proceso precontractual con el fin de 
realizar la contratación para la reposición de dicha tubería. 
 
Lo anterior está ocasionando que las aguas provenientes de los colectores Cristales y 
Pinares descarguen sus aguas directamente sobre la quebrada Cristales. En el año 
2020 se espera tener el problema de la obstrucción resuelto, con el fin que le llegue el 
100% del caudal de aguas residuales a la PTAR La Marina, y así lograr la 
descontaminación de la quebrada Cristales dentro del perímetro urbano, cumpliendo 
con los objetivos de calidad que fijo la CRQ para esta fuente hídrica. 
 
 
5.6.1.11 Emisario Final de la PTAR La Marina 
 
El Emisario Final de la PTAR La Marina está ubicado entre las siguientes coordenadas 
geográficas: Lat. 4°30'39" N, Long. 75°43'1" W y Lat. 4°30'28" N, Long. 75°43'20" W. 
 

Ilustración 24 Foto aérea sector del colector Armenia 

 
Fuente: (Instituto Geográfico Agustin Codazzi, s.f.) 

 
El Emisario Final es la estructura que recibe las aguas del Interceptor Sur y las 
transporta hacia la PTAR la Marina, la cual cuenta con una infraestructura en buen 
estado. 
 
5.6.2 Planta de Tratamiento de Aguas Residuales PTAR La Marina 

 
Ubicada en la Finca La Marina, al Sur del Estadio Centenario, en predio de Empresas 
Públicas de Armenia. La primera etapa de la planta se encuentra terminada y en 
operación. 

 



 

101 
 

Ilustración 25 Localización PTAR La Marina 

 
Fuente SIG Quindío 

 
Tabla 63 Ficha Técnica PTAR la Marina. 

PTAR LA MARINA DESCRIPCION 
CAPACIDAD ACTUAL  

Dos (2) Módulos 

  

Capacidad instalada 280 l/s 

Caudal promedio actual de 
tratamiento  

42 l/s 

N° de suscriptores (Ago-2019) 16.535 

Población estimada actual 43.326 

Carga contaminante mensual 
en kg de DBO5 (Noviembre 
de 2019) 

22.664 

Carga contaminante mensual 
en kg de SST (Noviembre de 
2019) 

22.891 

Fuente. GTAR-PTAR – Reporte de laboratorio acreditado Laimaq SAS  (código de muestra MA 63419 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

102 
 

5.6.3 Descripción componentes PTAR La Marina 
 

Ilustración 26 Fotografía aérea vista en planta PTAR La Marina 

 
Fuente SIG Quindío 

 
Tabla 64 Componentes de la PTAR La Marina 

AREAS ADMINISTRATIVAS 

1 Ingreso a PTAR, portería.  

2 Área administrativa y laboratorio  

3 Auditorio  

4 Parqueaderos  

COMPONENTES DEL SISTEMA 

5 Entrada PTAR  

6 Canal de llegada y cribas  

7 Desarenadores  

8 Vertederos tipo  SUTRO  

9 Tanques trampa grasas y barredor  

10 Tanque de igualación – bombeo  

11 Desarenadores aireados  

12 Filtros percoladores  

13 Espesador de lodos  

14 Digestor primario  

15 Digestor secundario  

16 Clarificador  

17 Subestación eléctrica   

18 Quebrada Santa Rita  

19 Lechos de secado de arenas  

20 Lecho de secado de grasas/Lodos  

 
  



 

103 
 

5.6.3.1 Estructura de tratamiento preliminar  
 
Consiste en la retención de los residuos sólidos comunes los cuales son atrapados en 
las rejillas dispuestas para tal fin, ubicadas en el canal de entrada de la planta de 
tratamiento de agua residual. 
 
El canal de aproximación permite conducir el caudal de agua residual domestica desde 
la tubería del colector final a la entrada de la planta de tratamiento. Cuenta con una 
configuración que permite la evacuación del caudal de alivio toda vez se supere el 
caudal de diseño (427.73 l/s) por las dos caras laterales del canal de 6.0m de longitud 
que funcionan como vertederos rectangulares.   
 

Ilustración 27 Estructura de tratamiento preliminar PTAR La Marina 

 
Fuente: Contrato de consultoría No. 03 de 2012 

 

 
 

CANAL DE 

APROXIMACION 

CRIBA DE 

GRUESOS 
CRIBA DE FINOS 



 

104 
 

5.6.3.2 Tratamiento primario 
 

- Desarenadores y compuertas 
 
Los canales desarenadores permiten la remoción por sedimentación de las arenas 
presentes en el agua de entrada, la planta cuenta con tres unidades independientes de 
igual configuración, con una longitud de 9.8m, ancho de 1,0m y altura máxima de 
2,10m y una altura a la entrada y a la salida de 1,7m, cada uno. La velocidad diseñada 
para permitir la sedimentación de arenas es de 0,30m/s. Dos canales de desarenación 
funcionan en paralelo cuando el caudal de ingreso a la planta llegue a los 210 l/s y se 
deja un canal para mantenimiento, cada canal tiene juego de compuertas tipo guillotina 
con volante de maniobra ubicado en la parte superior, que permiten el ingreso o no del 
caudal a tratar y el manejo de los tiempos de funcionamiento. 

 

   
 

Estado Actual: Los canales se encuentran operando de manera eficiente, por el 
momento solo se está utilizando un canal, debido al caudal de ingreso, el cual se 
encuentra en un promedio de 46 l/s. 
 
Los canales desarenadores se encuentran operando de manera eficiente, por el 
momento solo se está utilizando un canal, debido al caudal de ingreso, el cual se 
encuentra en un promedio de 46 l/s. 
 
Las arenas son bombeadas al tanque de arenas y en la presente vigencia fue 
intervenida la motobomba de arenas con la reposición del cable sumergible flygt 
SUBCAB con líneas de control 4G2.5 + 2 x 1.5:10 Metros, Diámetro 17 – 18 mm con 
capacidad nominal hasta 32 amp. apto para arrancador suave, pero por una mala 
intervención en el mantenimiento y reemplazo del cable de potencia, la motobomba 
sufrió daños en el embobinado principal, por lo que requiere sustitución del sensor 
térmico y regleta de conexión eléctrica, lo que se está ejecutando en este momento y la 
motobomba será instalada en el presente mes de julio por el contratista. 

 
 
 
 
 



 

105 
 

- Vertederos tipo Sutro 
 
Cada canal de los desarenadores en su salida tiene un vertedero tipo SUTRO, también 
conocido como vertedero proporcional. Este tipo de vertederos tienen como 
característica principal dejar pasar un caudal directamente proporcional a la carga por 
lo cual es empleando como dispositivo de regulación o control del tirante hidráulico de 
los desarenadores, al tener una sección transversal rectangular propician una 
velocidad constante de 0.30m/s en todo el canal mejorando la sedimentación de 
arenas.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Trampa de grasas y Lechos de secado de arenas y grasas 
 
El tanque trampa grasa se compone de dos unidades idénticas en configuración y 
funcionamiento. La entrada del afluente ocurre por una abertura inferior en cada uno de 
los muros con un área de 0,45m2 que reparten equitativamente el caudal a los dos 
tanques, el agua permanece en el tanque donde las grasas se ubicaran en la parte 
superior para luego ser retiradas a tolva por barredores de grasas semiautomáticos, de 
la tolva se llevan las grasas a pozo de bombeo y de este a lecho de secado. Cada 
tanque tiene 5,6m de ancho por 7,38m de largo con una profundidad de 4,2m en su 
parte más profunda una pendiente de 3% hacia el tanque de igualación. En esta 
estructura se retienen las grasas y aceites presentes en el agua de entrada a la planta 
de tratamiento. 

 

    
 



 

106 
 

Se realizó mantenimiento correctivo a los barredores de grasas semiautomáticos, 
reemplazando las chumaceras de 1 ½” y 2”, el sello de neopreno para empaquetadura 
x 30 mt de ¼ de espesor con lona y se cambiaron las cadenas y resortes por 
elementos construidos en acero inoxidable, una vez ejecutada esta reposición se 
advirtió un inconveniente en los rieles que sirven de guía a los barredores de grasas, 
por tal razón serán ajustados dichos rieles por el contratista y se entregarán 
funcionando en el presente mes de julio de 2020. 
 
 

- Tanque de Igualación  
 
El tanque de igualación permite controlar los aumentos en cargas contaminantes o 
caudales propios del sistema de alcantarillado doméstico. El tanque mantiene 
almacenado un volumen que permite una descarga uniforme y continua de caudal al 
sistema de tratamiento, por otro lado, el tanque tiene un sistema de aireación tipo 
“AIRJET” que mantiene el volumen almacenado en movimiento mejorando la 
homogenización del agua, evitando sedimentación y aportando oxígeno al agua como 
preparación para el ingreso al proceso biológico de tipo aerobio.  
 
Está construido en concreto reforzado, con las siguientes dimensiones: 11,5m de 
ancho por 11,53m de largo con una profundidad de 4,6m, este equipo esta alimentado 
y controlado eléctricamente desde el tablero de control CCMO. 
 
El sistema de bombeo está constituido por tres bombas tipo sumergibles, marca 
XYLEM FLYGT CP 3231 potencia nominal de 110 hp energizada a 440 voltios con 
arrancador suave marca ABB, su funcionamiento en automático está controlada por 
dos sensores de nivel conectados en paralelo uno tipo transmisor de 4-20 mA y el otro 
tipo boya.  
 
Las bombas se encuentran energizadas desde un tablero o centro de control, en donde 
está instalado un totalizador general, tres arrancadores suaves y unos controladores 
[...]
13 39,51 117,91 190 516,3495 65 362,157        29,9        65,8  

14 37,8 117,91 480 570,2269 88 219,807        61,5        81,7  

15 34,65 117,79 680 789,6843 79 237,245        70,0        88,4  

16 35,14 118,02 310 574,4565 79 285,050        50,4        74,5  

18 33,675 118,03 442 625,4925 80 254,489        59,3        81,9  

19 33,345 117,33 396 564,1972 115 264,119        53,2        71,0  

20 36,5 117,57 360 607,2297 147,6 242,689        60,0        59,0  

21 38,93 117,38 926 NA 150,6  NA  NA       83,7  

22 41,055 117,35 79 838,5731 71 301,816        64,0        10,1  

23 36,61 117,70 460 609,5289 87 285,613        53,1        81,1  

25 34,365 117,74 380 739,711 173,5 330,056        55,4        54,3  

26 40,995 118,04 580 574,6517 75,5 277,783        51,7        87,0  

27 34,34 117,40 412 604,0197 76 281,015        53,5        81,6  

28 42,855 117,72 402 688,3279 68,5 290,949        57,7        83,0  

29 40,24 117,60 282 575,606 68 191,892        66,7        75,9  

30 77,525 117,66 128 NA 62,5  NA  NA 51,2                

Promedio NA NA NA NA NA NA 56,0 71,1 

 
Para el mes de Mayo se obtuvo un porcentaje de remoción de DQO promedio de 56% 
que al igual al mes de abril es insuficiente para las características químicas que 
presenta el agua que ingresa a la planta, obteniendo así nuevamente valores de DQO 
superiores a los permisibles, los días que no se realizó análisis de dicha características 
se debe a implementación de mejoras en el método, como realización de curvas de 
calibración más certeras y precisas. 
 
El porcentaje de remoción para los sólidos suspendidos totales para el mes de Mayo 
fue en promedio del 71,1%. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

132 
 

 
Ilustración 35 % Remoción de SST para el mes de Mayo de 2020 

 
 

Ilustración 36 % Remoción de DQO para el mes de mayo de 2020 

 
 
 
 
 
 
 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

04 05 06 07 08 09 11 12 13 14 15 16 18 19 20 21 22 23 25 26 27 28 29 30

%
R

EM
O

C
IÓ

N
 

DÍA 

0

10

20

30

40

50

60

70

05 07 08 09 11 12 13 14 15 16 18 19 20 22 23 25 26 27 28 29

%
R

EM
O

C
IÓ

N
 

DÍA 



 

133 
 

 
Tabla 71 SST, DQO y caudales para muestras analizadas correspondientes a la entrada y 

la salida de la PTAR la Marina para el mes de Junio de 2020 

 

 
El porcentaje promedio de remoción de DQO para el mes de junio fue del 56,9% y el 
porcentaje de remoción de solidos suspendidos totales fue de 71,8%, cabe aclarar que 
el día 3 del mes de junio se registra un porcentaje de remoción negativo, dicho dia se 
reporta como un día de fuertes lluvias,  obteniendo valores atípicos de solidos 
suspendidos totales para la muestra de entrada. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 DIA CAUDAL 
ENTRADA 

CAUDAL 
SALIDA 

SST 
ENTRADA 

DQO  
ENTRADA 

SST 
SALIDA 

DQO 
SALIDA 

%REMOCIÓN 
DQO 

%REMOCIÓN 
SST 

1 35,275 117,45 374 626,6439 66,5 227,5485 63,7 82,2 
2 40,345 118,20 480 631,9446 118,5 244,6321 61,3 75,3 
3 96,085 124,80 85 107,35 118 169,0944 -57,5 -38,8 
4 38,865 117,16 270 560,5022 53,5 130,6741 76,7 80,2 
5 39,805 117,55 380 559,832 67 225,273 59,8 82,4 
6 49,41 117,75 154 424,4511 81,5 223,728 47,3 47,1 
8 43,27 115,72 572 626,4534 64,5 204,5922 67,3 88,7 
9 36,695 117,78 353 690,0033 73,5 265,2384 61,6 79,2 

10 39,705 112,30 596,6 639,9862 64 238,3032 62,8 89,3 
11 39,14 112,55 316,6 668,2431 83,5 259,2446 61,2 73,6 
12 56,26 111,05 493,3 649,6471 117,5 247,4244 61,9 76,2 
13 42,995 112,86 246 615,2289 72 264,1775 57,1 70,7 
15 38,395 111,95 266 656,8323 75 224,7331 65,8 71,8 
16 41,39 114,90 456,6 589,001 82 240,1274 59,2 82,0 
17 79,42 105,64 1216,6 486,0998 162 325,5681 33,0 86,7 
18 51,02 106,36 386,6 665,06 105 249,2858 62,5 72,8 
19 40,535 111,54 375,6 767,7377 113 226,5761 70,5 69,9 
20 49,725 110,70 498 941,5602 112,5 268,5704 71,5 77,4 
22 38,03 101,71 478 888,881 80 291,7269 67,2 83,3 
23 42,145 112,56 483,3 741,7146 98 286,6265 61,4 79,7 
24 42,5 109,37 440 596,2748 124,5 216,1288 63,8 71,7 
25 50,455 114,55 426,6 759,5845 124,5 358,2925 52,8 70,8 
26 53,045 114,475 520 1306699 122 353,5644 100,0 76,5 
27 41,245 136,05 433 755,1915 108,5 354,644 53,0 74,9 
29 41,39 115,885 433 651,5458 84,5 376,1624 42,3 80,5 
30 59,575 117,45 363 669,1552 138,5 313,506 53,1 61,8 

Promedio NA NA NA NA NA NA 56,9 71,8 



 

134 
 

 
Ilustración 37 % Remoción de SST para el mes de Junio de 2020 

 
 
 

Ilustración 38 % Remoción de DQO para el mes de Junio de 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

1 2 4 5 6 8 9 10 11 12 13 15 16 17 18 19 20 22 23 24 25 26 27 29 30

%
R

EM
O

C
IÓ

N
 

DÍA 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1 2 4 5 6 8 9 10 11 12 13 15 16 17 18 19 20 22 23 24 25 26 27 29 30

%
R

EM
O

C
IÓ

N
 

DÍA 



 

135 
 

 Intervenciones PTAR la Marina 

 
Con el propósito de garantizar el correcto funcionamiento de la PTAR La Marina, 
Empresas Públicas de Armenia destina rubros específicos de inversión, con una 
asignación para la vigencia 2020 por un valor de $ 680.000.000. Este año se proyecta 
contratar la consultoría para el diagnóstico y ajustes para la rehabilitación y el 
mantenimiento de la PTAR La Marina, con la cual se determinarán las obras 
necesarias para poner a punto dicha PTAR. 
 
EPA ESP, tiene priorizado entre otros, para la presente vigencia realizar rehabilitación 
y/o mejoramiento de los componentes del sistema de tratamiento, tales como 
mejoramiento de los brazos repartidores en los filtros percoladores, componentes 
metálicos, mantenimientos preventivos y correctivos de los equipos existentes.  
 
 
5.6.4 PTAR Verdún proyectada 

 
Esta Planta de tratamiento tratará las aguas residuales del Norte, Centro y Occidente 
del municipio de Armenia. En el anterior PSMV se proyectaba tratar aproximadamente 
el 70% de las aguas residuales del municipio, con la propuesta del nuevo PSMV se 
proyecta tratar el 51,50%. De acuerdo con los estudios de prefactibilidad realizados por 
la firma Hidrotec en el año 2007, la PTAR Verdún se localizará en la Hacienda Verdún, 
ubicada en la salida hacia el municipio de Montenegro, después del retén de 
Pantanillo, ingresando aproximadamente 2 kilómetros hacia la vereda Pantanillo, con 
las siguientes coordenadas: de 1146700E hasta 1147000E y de 993700N hasta 
993500N, lote identificado con ficha catastral 01000200000272000. Dentro del nuevo 
PSMV, y teniendo en cuenta que las aguas de los tramos de las quebradas La Camelia 
y Quindos, ya no van a ser conducidas a esta PTAR, EPA ESP realizará un estudio de 
factibilidad, con el fin de reubicar la PTAR Verdun, en un sitio más cercano al casco 
urbano del municipio de Armenia. 
 
Dentro del área de influencia de esta PTAR, se encuentran quebradas tan importantes 
como lo son Hojas Anchas, Paujil, La Aldana, Zanjón Hondo, San José, La Clarita, 
Armenia, entre otras. 
 
La descarga final de las aguas tratadas se hará sobre el Río Espejo, el cual tiene el 
caudal suficiente para recibir estas aguas. 
 



 

136 
 

Ilustración 39 Localización PTAR Verdún PSMV anterior 

 
Fuente SIG Quindío 

 
En la fase 1 del PSMV se proyecta la adquisición del lote. Los diseños y la 
construcción de la PTAR Verdun está contemplada en la fase 3 del PSMV, que va del 
año 2035 al año 2049. 
 
Se proyecta utilizar una tecnología de lodos activados o filtros percoladores, que 
permitan remover la mayor cantidad de carga contaminante, en cumplimiento a la 
Resolución 631 de 2015. Sin embargo, dependiendo de la topografía del terreno, los 
costos de inversión, los costos de operación, la carga contaminante a remover, temas 
ambientales (olores, ruido, etc), se escogerá la mejor alternativa que exista en su 
momento. 
 
El caudal de aguas residuales actual que se generan en el área de aferencia de la 
PTAR Verdun son 191 l/s8. Este caudal es diferente al caudal de diseño de la planta, 
que se estima con el caudal máximo horario a un periodo de diseño de 25 años, que se 
estima en 570 l/s. 
 
El pre-diseño ha consultado para su desarrollo las normas vigentes a nivel nacional 
(RAS 2000 y la Resolución 330 de 2017) las pautas y prácticas de ingeniería de 
carácter nacional e internacional vigentes para proyectos de la magnitud del presente y 
finalmente está  referenciado con la caracterización de las aguas  residuales practicada 
a los interceptores representativos del sistema de alcantarillado existente. 
 
Para permitir la flexibilidad del sistema considerando su construcción por etapas, se 
han dividido las diferentes operaciones y procesos involucrados para el caudal de 
diseño 570  l/s (caudal máximo horario),  así: 
 

                                                
8
 Este caudal sale de multiplicar la población aferente a la PTAR Verdun en el año 2020 

(149.506 hab) por la dotación para Armenia (130 l/hab*día) por el coeficiente de retorno 0,85 

Puente sobre el Río Espejo Vía 
Armenia - Montenegro 



 

137 
 

 

 Pretratamiento  
 

- 1 cámara de admisión con vertedero lateral de excesos 
- 2 canales de cribado con rejillas mecánicas y estructura común de derivación 

de desechos inorgánicos para el procesamiento mediante lavado  
- 2 medidores Parshall de fibra de vidrio (ancho de la garganta 36”) a 

continuación de los canales de cribado para medición del caudal de entrada  
- 4 desarenadores con tornillo de recolección y sistema de bombeo para lavado 

de arenas 
 

 Sedimentación primaria. Conformada por cuatro unidades y una cámara previa de 
distribución del caudal proveniente del pretratamiento. Incluye 2  estaciones de 
bombeo de lodos al correspondiente sistema de tratamiento. 

 

 Tratamiento biológico. Compuesto por 4 filtros percoladores y una cámara previa 
de distribución del caudal proveniente de los sedimentadores primarios. 

 

 Sistema de bombeo de recirculación. Para la recirculación del 50% del caudal 
proveniente de los filtros percoladores a la cámara de distribución de los 
sedimentadores primarios. 

 

 Sedimentación secundaria. Conformada por 4 unidades de tratamiento y una 
cámara de distribución previa del caudal proveniente de los filtros percoladores. 
Incluye 2 estaciones de bombeo de lodos con disposición en la cámara de 
distribución de los sedimentadores primarios. 

 

 Tratamiento de lodos 
 

- 2 espesadores  
- 2 digestores anaeróbicos de lodos con su infraestructura para el calentamiento 

de lodos de recirculación y sopladores de gas para la mezcla interior 
- 1 tanque de almacenamiento de gas de baja presión con medidor del caudal 

proveniente de los digestores 
- 2 quemadores de gas (horno de combustión vertical)  
- 1 planta de deshidratación de lodos con 2 tanques de almacenamiento del lodo 

digerido, dosificadores de polímeros y cuatro filtros prensa de bandas 
- 1 patio de torta deshidratada para almacenamiento transitorio  

 

  Edificio de administración y operación.  Área: 400 m2. 
 

 Almacenamiento de agua. Un tanque elevado de 20 m de altura para el 
abastecimiento del personal de 40 m³ (agua tratada) y otro de 100 m³ (agua no 
tratada) para las necesidades de operación complementado con uno semienterrado 
de 200 m3. Como alternativa fuera del predio del sistema de tratamiento proveer un 
tanque semienterrado de 300 m3 en la cota 1375 msnm. 



 

138 
 

 

 Sistema de alcantarillado. Para el desagüe de tanques y demás estructuras del 
tratamiento, en condiciones normales de mantenimiento o bajo situaciones de 
emergencia una red con tubería de concreto, con diámetros entre 8” y  42”. 

 
 

 Caudal de diseño. De acuerdo con las proyecciones de caudales el sistema se 
proyecta para 570 l/s. previendo su construcción por etapas en la que se conjuguen 
conceptos de flexibilidad operativa, el valor total se manejará con 3 módulos de 190 
l/s para las estructuras principales.  Se excluyen de este concepto algunas 
estructuras primarias del pretratamiento. 

 

 Pretatamiento. Antes del pretratamiento se considera una cámara de alivio de 
excesos y paso directo.  De esta manera este subsistema tendrá la siguiente 
conformación: 
 

- Cámara de alivio y paso directo, una de 570 l/s 
- Cámara de aproximación a la rejilla, dos unidades de 380 l/s 
- Rejillas de operación mecánica, 2 unidades para 380 l/s 
- Canales desarenadotes, tres unidades de 190 l/s 
- Medidores de flujo (canaleta Parshall), 2 unidades de 380 l/s 
 
5.6.5 PTAR La Florida Proyectada 
 
Esta planta de tratamiento tratará las aguas residuales del Nor-Oriente y Centro 
Oriente del municipio de Armenia, atendiendo aproximadamente el 15,43% de las 
aguas residuales del municipio. De acuerdo con el estudio de prefactibilidad realizado 
por la firma Hidrotec en el año 2007, se estima que esta PTAR se localizará al Sur-
Oeste del Puente Don Nicolás. Entre 1154789E  y 1155164E hasta 992138N y 
992338N, lote identificado con la ficha catastral 010205010002000.  Actualmente no se 
encuentra construido ningún colector.  

 



 

139 
 

Ilustración 40 Localización PTAR La Florida 

 
Fuente SIG Quindío 

 
EPA ESP realizará un estudio de factibilidad con el fin de determinar la mejor ubicación 
de este lote, ya que el que determinó la firma Hidrotec presenta problemas de 
inundaciones e incompatibilidades con el POT vigente, se encuentra sobre la falla 
Armenia. 
 
Para el trazado de los colectores y la cuantificación de la inversión, se dejará la 
ubicación de la PTAR en el predio recomendado por la firma Hidrotec, sin embargo, lo 
más seguro es que la ubicación de este lote cambie a un lugar cercano, una vez se 
ejecute la consultoría que definirá el sitio más viable para la ubicación de la planta. 
 
La descarga final de las aguas tratadas se hará sobre el Río Quindío, el cual tiene el 
caudal suficiente para recibir estas aguas. 
 
La compra del predio, los diseños y la construcción de la PTAR, se proyecta 
ejecutarlos en la fase 1 del PSMV (2020-2029). 
 
Se proyecta utilizar una tecnología de lodos activados o filtros percoladores, que 
permitan remover la mayor cantidad de carga contaminante, en cumplimiento a la 
Resolución 631 de 2015. Sin embargo, dependiendo de la topografía del terreno, los 
costos de inversión, los costos de operación, la carga contaminante a remover, temas 
ambientales (olores, ruido, etc), se escogerá la mejor alternativa que haya en su 
momento. 
 
 
 



 

140 
 

El caudal de aguas residuales actual que se generan en el área de aferencia de la 
PTAR La Florida son 59 l/s9. Este caudal es diferente al caudal de diseño de la planta, 
que se estima con el caudal máximo horario a un periodo de diseño de 25 años, que se 
estima en 177 l/s. 
 
Para permitir la flexibilidad del sistema considerando su construcción por etapas, se 
han dividido las diferentes operaciones y procesos involucrados para el caudal de 
diseño 177 l/s, así: 
 

 Pretratamiento  
 

- 1 cámara de admisión con vertedero lateral de excesos 
- 2 canales de cribado con rejillas mecánicas y estructura común de derivación 

de desechos inorgánicos para el procesamiento mediante lavado  
- 2 medidores Parshall de fibra de vidrio (ancho de la garganta 12”) a 

continuación de los canales de cribado para medición del caudal de entrada  
- 3 desarenadores con tornillo de recolección y sistema de bombeo para lavado 

de arenas 
 

 Sedimentación primaria. Conformada por dos unidades y una cámara previa de 
distribución del caudal proveniente del pretratamiento. Incluye una estación de 
bombeo de lodos al correspondiente sistema de tratamiento. 

 

 Tratamiento biológico. Compuesto por dos filtros percoladores y una cámara 
previa de distribución del caudal proveniente de los sedimentadores primarios. 

 

 Sistema de bombeo de recirculación. Para la recirculación del 50% del caudal 
proveniente de los filtros percoladores a la cámara de distribución de los 
sedimentadores primarios. 

 

 Sedimentación secundaria. Conformada por dos unidades de tratamiento y una 
cámara de distribución previa del caudal proveniente de los filtros percoladores. 
Incluye 1 estación de bombeo de lodos con disposición en la cámara de distribución 